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تمجید علی اف از توسعه روابط تهران و باکو
رئیس جمهوری جمهوری آذربایجان در سخنرانی اش به مناسبت سال نوی 

میلادی به گسترش روابط دوستانه با ایران اشاره کرد.
به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری آذرتاج، در بخشی از متن سخنرانی 
الهام علی اف به مناســبت ســال نوی میلادی، آمده اســت: روابط دوستانه و 
مشــارکتی طی تماس هــای منظم و تبادل نظر با دیگر همســایگان، ایران و 
گرجســتان، توســعه بیشــتری یافته اســت. در حال حاضر، بســتری برای 
همکاری هــای چندجانبه در حال شــکل گیری در منطقه می باشــد و این به 

نفع ماست.
وزارت امــور خارجــه جمهوری آذربایجــان نیز در بیانیــه ای که درباره 
دســتاوردهای دیپلماتیک این کشور در  سال ۲۰۲۱ منتشر شد، آورده است: 
بــرای جمهوری آذربایجان، حفظ روابط دوســتانه با هر یک از همســایگان 
و توســعه آنها بر اساس منافع متقابل، اولویت سیاســت خارجی باقی مانده 
است. در طول ســال، تماس های بلندپایه با ترکیه، روسیه، ایران، گرجستان، 
قزاقســتان و ترکمنســتان ادامه یافت و محتوای روابط در بسیاری از موارد با 
پروژه های همکاری ویژه غنی تر  شــد. در سال ۲۰۲۱ تلاش شده است روابط 
دوستانه و حسن همجواری با جمهوری اسلامی ایران در سطح بالا حفظ شود.

علاوه بر این، جیحون بایرامف، رئیس جمهوری آذربایجان دوشنبه گذشته 
در کنفرانسی خبری گفت: برکســی پوشیده نیست که چندی پیش تنش ها 
و ســوءتفاهم هایی میان دو کشــور )ایران - آذربایجان( وجود داشته است اما 

همگی رفع شده اند.
ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت خارجه کشــورمان نیــز اخیرا در 
کنفرانس خبری اش در پاســخ به ســوالی درباره وضع فعلــی روابط ایران و 
جمهوری آذربایجان گفت: فکر می کنم روابط دو کشــور از ســوءتفاهم های 
رســانه ای عبور کرده اســت و یکــی از موضوعات مهم مــورد گفت وگو بین 
مقامات دو کشــور تلاش برای رفع نگرانی های دو طرف بوده است. ما همواره 
مواضع مــان را در مورد امنیت ملی کشــورمان و همچنین نقش مخرب رژیم 
صهیونیستی به صورت شــفاف اعلام کرده ایم و دوستان مان نیز این سخن را 

شنیده اند و اطمینان های لازم را در این زمینه داده اند.

ویژه

انتقاد ایران از سکوت کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل درباره ترور سردار سلیمانی

معاون امور بین الملل قوه قضاییه و دبیر ســتاد حقوق بشــر در نامه ای به 
کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل از سکوت و انفعال مجامع بین المللی در 
قبال شــهادت نیروهای انتظامی ایران حین مبارزه با قاچاقچیان، تروریست ها 

و اشرار انتقاد کرد.
به گزارش روز شــنبه ایرنا از ســتاد حقوق بشر، »کاظم غریب آبادی«، در 
نامه ای به »میشل باچلت« کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، ضمن 
انتقاد از رویکرد ابزاری و سیاســت زده برخی کشــورها در مقابله با گروه های 
تروریســتی و قاچاقچیان بین المللی، خواســتار مســئولیت پذیری کشورها و 
سازمان های بین المللی ذی ربط در مقابله با عوامل مخل صلح و ثبات و امنیت 

مردم شد.
 در بخشی از این نامه با اشاره به »شهادت حدود ۴۰ تن از پرسنل نیروی 
انتظامی ایران از ۲۱ مارس تا ۳ دسامبر ۲۰۲۱ در مبارزه با اشرار و قاچاقچیان 
مســلح به انواع جنگ افزارهای هوشــمند و تجهیزات ســنگین« آمده است: 
جمهوری اســلامی ایران دارای یک سیاســت اصولی در مبارزه با انواع قاچاق 
)مواد مخدر، انسان، کالا و ...( است و در این حوزه ها، از موفق ترین کشورهای 
جهان بوده اســت. گزارش ها و اســناد متقن منتشره سازمان های بین المللی 

ذی ربط، مؤید این سابقه روشن و موفق است.
 معــاون امور بین الملل قوه قضاییه در بخش دیگری از این نامه می افزاید: 
پر واضح اســت اراده ملی جمهوری اســلامی ایران در تداوم سیاســت انسان 
دوســتانه فوق، هزینه های مالی و انسانی ســنگینی نیز بر کشور من تحمیل 
کرده که شــهادت بیش از ۳۸۰۰ هزار نفر و مجروحیت بیش از ۱۲ هزار نفر 
از نیروهای مقابله با مواد مخدر، صرفا بخشــی از آن است. اقدامات جمهوری 
اســلامی ایران اگرچه مورد تایید مجامع بین المللی و اکثر کشــورهای جهان 
اســت، اما متاســفانه نه تنها از همکاری و حمایت کشورهای دیگر برخوردار 
نبوده و نیســت، بلکه اندک مساعدت ســازمان های بین المللی نیز در اغلب 
موارد با بهانه جوئی ها و برخوردهای سیاسی و گزینشی برخی کشورها مواجه 

می شود. 
دبیر ســتاد حقوق بشر با اشــاره به صدور بیانیه های متعدد از سوی دفتر 
کمیســر عالی حقوق بشــر و رویه های ویژه در حمایت از برخی مجرمانی که 
در یــک رویه عادلانه محاکمه شــده اند، با طرح ســؤالی تاکید کرده اســت: 
چــرا بیانیه ای در محکومیت اقدامات تروریســتی و مســلحانه علیه نیروهای 
انتظامی کشوری که بزرگترین خدمات را به جامعه بین المللی از طریق مبارزه 
با قاچاق مواد مخدر، قاچاق انســان و جنایات گروه های ســازمان یافته ارائه 

کرده اند، صادر نمی شود. 
در این نامه غریب آبادی خطاب به میشــل باچلت خاطرنشان شده است: 
از سرکار عالی انتظار می رود تا در مسیر اثبات فلسفه وجودی، ارتقاء هویت و 
جایگاه دفتر کمیســر عالی حقوق بشر به عنوان  یک سازوکار مهم بین المللی 
و مقابله با رویکرد ابزاری، سیاســت زده و گزینشی در حوزه حقوق بشر، ضمن 
محکــوم نمودن تحریم های غیرقانونی و یکجانبه علیه ملت ایران، خصوصاً در 
حــوزه تأمین تجهیزات مورد نیاز نیروهای پلیس در میدان مبارزه نابرابر خود 
با گروه های تروریستی و قاچاقچیان بین المللی و همچنین محکوم نمودن به 
شهادت رساندن پرسنل نیروی انتظامی توسط این گروه ها و قاچاقچیان و ابراز 
همدری با خانواده های آنان، موجبات مسئولیت پذیری کشورها و سازمان های 
بیــن المللی ذی ربط را در مقابله با عوامــل مخل صلح و ثبات و امنیت مردم 

فراهم آورید.

مداخله جویی فرانسه
 در فعالیت های علمی-تحقیقاتی ایران

پرتاب ماهواره بر ســیمرغ از ســوی جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی 
از فعالیت های علمی و تحقیقاتی کشــور، با مداخله جویی های برخی مدعیان 
غربی از جمله فرانسه همراه بود. آمریکا و آلمان هم ادعاهایی را در واکنش به 

این اقدام علمی ایران مطرح کردند.
به گزارش ایرنا، وزارت امور خارجه فرانســه شــب گذشــته در بیانیه ای 
مداخله جویانه، مدعی شــد که پرتاب ماهواره بر سیمرغ  نقض قطعنامه های 

شورای امنیت سازمان ملل است.
فرانسه در بیانیه ای سیاسی و با گره زدن پرتاب ماهواره به عنوان یک گام 
علمی- تحقیقاتی با روند مذاکرات وین، این اقدام علمی جمهوری اسلامی ایران 

را تاسف آور خواند.
وزارت امور خارجه فرانسه با پیش قضاوت درباره این اقدام علمی-تحقیقاتی 
ایران، مدعی شــده است موشکی که ایران برای پرتاب ماهواره استفاده کرده، 

می تواند قابلیت حمل کلاهک های هسته ای داشته باشد.
پاریس درحالی نسبت به این اقدام علمی-تحقیقاتی جمهوری اسلامی ایران 
با هدف مانع تراشــی در مسیر پیشرفت های عملی ایران ابراز نگرانی کرده که 
چشم خود را به روی صدها موشک هسته ای رژیم صهیونیستی که بزرگترین 

خطر برای امنیت منطقه به شمار می رود، بسته است.
در ادامه اظهارنظرهای مداخله جویانه غربی، یک سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا مدعی شد که توسعه موشــک های ماهواره بر ایران موجب نگرانی های 
قابل توجهی در زمینه گسترش سلاح هسته ای می شود. این سخنگو ادعا کرد 
چنین اقداماتی تخطی از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد 

توافق هسته ای ۲۰۱۵ است.
آلمان نیز در اظهارنظری غیرســازنده و مداخله جویانه از ایران خواسته که 
پرتاب موشــک ماهواره بر را متوقف کند. یک دیپلمــات آلمانی ادعا کرده که 
این پرتاب ها می توانند برای آزمایش فناوری موشــک های بالســتیک و حمل 

سلاح های هسته ای به کار روند.
در پاسخ به فضاســازی های بیگانه و بیانیه مداخله جویانه برخی غربی ها، 
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: 
پیشــرفت  های علمی و تحقیقاتی از جمله در حوزه هوا - فضا، حق مسلم ملت 
ایران بوده و اظهارات مداخله جویانه در عزم ملت ایران برای پیشرفت در این 

حوزه، خللی ایجاد نخواهد کرد.

حقوق بشر

فضایی

مرکز فرهنگی ایران در سانتیاگو، پایتخت 
شــیلی را به دشــواری می توان تشخیص داد 
چــون در یک خانه شــخصی و در منطقه ای 
مســکونی واقع شــده که نه مناره دارد و نه 
گنبد، درســت همانند نفوذ عملیاتی ایران در 
دیگر کشــورهای آمریکایی لاتین. این مرکز 
همواره تلاش کرده اســت تا چندان توجه را 
به خود جلــب نکند اما این وضعیت به زودی 

تغییر پیدا خواهد کرد. 
ایرانــی، جروژالم  دیپلماســی  گزارش  به 
پست نوشت که یکشنبه گذشته مردم شیلی، 
گابریل بوریک، فعال اجتماعی پیشین و جوان 
را به ریاســت جمهوری انتخــاب کردند. وی 
چپگراترین رئیس جمهوری شــیلی از زمان 
ســالوادور آلنده اســت که  از سال ۱97۰ تا 
۱97۳ بر این کشــور حکومت کرد. با سقوط 
بازار و کاهش ارزش برابری پول شیلی، ناظران 
درباره رویکــرد اقتصادی که رئیس جمهوری 
جدید شــیلی در پیش خواهــد گرفت نگران 
شــده اند اما در واقع آنچه نگران کننده است 
و باید زیر نظر گرفته شــود، سیاست خارجی 

رئیس جمهوری جدید است. 
با اینکه گابریل بوریک در انتخابات ریاست 
جمهوری به پیروزی رســیده است اما حزب 
وی در پارلمــان شــیلی از اکثریت برخوردار 
نیســت. بر خــلاف سیاســت های داخلی که 
بــرای رئیــس جمهوری  پارلمــان می تواند 
جدید محدودیت هایی ایجاد کند در سیاست 
خارجی، وی از حمایــت یک جناح قدرتمند 
ضد اســرائیلی برخوردار است که احتمالا وی 
را بــا عملیات نفوذ ایــران در آمریکای لاتین 

هماهنگ خواهد کرد. 
انتخابات ریاســت  بوریــک در  پیــروزی 

جمهوری شــیلی فرصتی را برای ایران فراهم 
آورده تــا نفوذ خود را در این کشــور افزایش 
دهد و این در حالی است که سراسر امریکای 
لاتیــن بار دیگر با موج تــازه ای از چپگرایی 

توده پسند روبه روست. 
ایران در شــیلی دو مرکــز فرهنگی دارد. 
یکی در ســانتیاگو، پایتخت شــیلی است که 
توســط یک روحانی وابسته به حزب الله اداره 
می شــود که از اهالی منطقه مرزی مشترک 
بیــن آرژانتیــن، برزیل و پاراگوئه اســت و با 
حامیان مالی تحریم شده وابسته به حزب الله 
و همچنین بــا گروه های تامین کننده مالی و 
عضوگیری حزب الله در غــرب آفریقا ارتباط 

نزدیک دارد. 

وی و همقطارانــش خــود را بــه گفتمان 
عمومی در شــیلی وارد ســاخته انــد و نقش 
صاحب نظران مذهبی را بــازی می کنند که 
هدفشــان گفتمان بین مذاهب است و شیعه 
نــوع ایرانی را بــه عنوان دژ میانــه روی در 
برابر ســلفی های افراطی و الگوی همزیستی 
مذهبــی، معرفی می کنند. ایــن مرکز در روز 
جهانی قدس در ســانتیاگو راهپیمایی برگزار 
می کند و با فعالان فلســطینی ائتلاف تشکیل 
داده اســت.  عوامل نیابتی این مرکز با وجود 
تبلیغ تساهل، ســرگرم تبلیغ به نفع ایران و 

ضدیت با اسرائیل هستند.  
با این که دولت آمریکا شرکت های وابسته 
به حزب الله را در شیلی تحریم کرده اما دولت 

این کشور۲۰ سال اســت که از معرفی حزب 
الله به عنوان یک گروه تروریســتی خودداری 
می کنــد. امید می رفت که پــس از آرژانتین، 
پاراگوائــه ، گواتمالا، هنــدوراس و کلمبیا که 
حزب الله را تشکیلاتی تروریستی معرفی کرده 
اند، شــیلی نیز از آنها پیــروی کند اما چنین 
نشده و اکنون که بوریک به ریاست جمهوری 
انتخاب شده، احتمال آن کمتر نیز شده است. 
نکته مهم برای ایران این اســت که شیلی 
سومین کشــور آمریکای لاتین پس از پرو و 
هندوراس اســت که در ســال ۲۰۲۱ ، فردی 
چپ گرا در آنجا به ریاســت جمهوری رسیده 
اســت. این احتمال وجــود دارد که در آینده 
نزدیک کلمبیا و برزیل نیز به  جمع این ســه 

کشــور بپیوندند. این موج سرخ که امریکای 
لاتین را فراگرفته فرصتی فراهم آورده است تا 
ایران برای افزایش نفوذ خود در این منطقه از 

جهان گوش شنوا به دست آورد.
خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( با ایجاد 
مراکر فرهنگــی، تقریبا در همه کشــورهای 
آمریــکای لاتین برای خود جــای پایی ایجاد 
کرده اســت. این خبرگزاری توانســته است 
سیاســتمداران، روزنامه نگاران و دانشگاهیان 
را به خدمت بگیرد. دفتر این خبرگزاری برای 
جذب بومیان شــیلی نیز وارد عمل شــده و 
بخش هایی از قرآن را به زبان ماپوچه ترجمه 
و از طریق رسانه خود به نام تلویزون هیسپن 
به فعالیت های تبلغی ســرگرم است. شیلی از 
آن جهت برای ایران اهمیت دارد که شــمار 
زیادی از فلســطینی های آواره در این کشور 
زندگی می کنند. فلســطینی های مقیم شیلی 
در زمــان امپراتــوری عثمانی به این کشــور 
مهاجرت کردند و رئیــس جمهوری منتخب 
شــیلی گرایش خاصی به این اقلیت مسلمان 

دارد. 
عوامل نیابتــی ایران بی درنــگ پیروزی 
بوریک را شادباش گفتند و مرکز اسلامی ایران 
در ســانتیاگو نیز با شــادباش گفتن پیروزی 
بوریک از وی خواسته است تا درهای کشور را 

به روی فرستادگان ایران باز کند.
شیلی فاصله ای بســیار زیاد از خاورمیانه 
دارد و مبــادلات تجــاری آن با ایــران ناچیز 
اســت اما می تواند از آرمان های فلســطین و 
ایران دفاع کند. ایران از فلسطینی های ساکن 
کشورهای آمریکای لاتین به عنوان اسب تروا 
برای گســترش نفوذ خود در ایــن منطقه از 

جهان استفاده می کند.

رئیس جمهوری جدید شیلی نگاه ها را به خود خیره کرده است

وحشت اسرائیل از افزایش نفوذ ایران در شیلی

گرامیداشت سالگرد ترور سرداران مقاومت برگزار شد

پاسداشت سردار سلیمانی در عراق

آرزوی اولیانوف برای احیای برجام

مناطــق مختلف عراق به ویژه بغداد پایتخت 
از صبح امروز شــاهد راهپیمایی ها گســترده به 
مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی 
و ابومهدی المهندس اســت. به گزارش ایسنا به 
نقل از العهد، دیروز )شــنبه( در آستانه دومین 
سالگرد شــهادت سردار ســلیمانی و ابومهدی 
المهندس راهپیمایی های گســترده در مناطق 
مختلــف عراق تحت عنوان »راهپیمایی پاســخ 

ملیونی« در حال برگزاری است.
مردم منطقه الجادریه بغداد از ســاعات اولیه 
صبح به خیابان ها آمده  بودند  و در این مراســم 
شــرکت کردند. بنا بر گزارش های رســیده هر 
لحظه بر تعداد شکرکت کنندگان در این مراسم 

افزوده می شود.

مردم زیــادی از اقوام ترکمان و شــبک نیز 
از شهر تلعفر و دشــت نینوا به بغداد آمده اند تا 
در دومین سالگرد شــهادت فرماندهان پیروزی 

مشارکت کردند.
بر اســاس ویدیوها و تصاویری که منتشــر 
شده است، موکب های حسینی شروع به توزیع 
غذا میان مشــارکت کنندگان در این مراســم 
کردنــد. خبرنگار العهد در بغــداد می گوید، که 
مــردم زیــادی در راهپیمایی منطقــه جادریه 
حضور یافته اند و خواستار خروج کامل نیروهای 
آمریکایی از عراق و قصــاص قاتلان فرماندهان 

مقاومت شدند.
در این مراســم ایزدی های اهــل خانصور  و 
مناطق دیگر عراق نیز در راهپیمایی میلیونی در 

بغداد مشارکت کردند. رئیس ائتلاف الفتح عراق 
با تاکید بر اینکه »بهای خون فرماندهان پیروزی 
خروج نیروهای اشغالگر از عراق است« گفت که 
سردار ســلیمانی و ابومهدی المهندس تا ابد در 

وجدان امت باقی خواهند ماند.
بــه گزارش ایســنا، به نقــل از العهد، هادی 
العامری گفت: یاد شــهادت فرماندهان پیروزی 

برای تمام مردم عراق اندوهناک است.
وی تاکید کرد: فتوای مرجعیت دینی و نقش 
ایران و جانفشانی های فرماندهان پیروزی عراق 

را از خطر داعش حفظ کرد.
ابومهدی  العامری خاطرنشــان کرد: حــاج 
المهندس و ژنرال سلیمانی و همرزمان آن ها تا 

ابد در وجدان امت باقی خواهند ماند.
رئیس ائتلاف الفتح عــراق تاکید کرد: بهای 
خــون فرماندهان پیروزی خروج کامل نیروهای 

اشغالگر از عراق خواهد بود.
تاکید بر حفظ خاطره سردار سلیمانی

دبیــرکل عصائب اهل الحق عــراق با تقدیر 
و تشــکر از جمهــوری اســلامی ایران گفت که 
عراقی ها هرگز مواضع شــهید قاسم سلیمانی را 

فراموش نخواهند کرد.
قیس الخزعلی،  دبیرکل جنبش عصائب اهل 

الحق عراق در یک سخنرانی به مناسبت دومین 
سالگرد شــهادت سردار ســلیمانی و ابومهدی 
المهندس گفت: شــهید قاسم سلیمانی از ایران 
به عــراق آمد تــا در کنار مــا بجنگند و خون 
پاکــش خاک عراق را ســیراب کند. وی گفت: 
از بغــداد و از خاک عراق کمال تقدیر و تشــکر 
را از جمهوری اســلامی ایران داریــم. الخزعلی 
تاکید کرد: هرگز مواضع شــهید قاسم سلیمانی 
را فرامــوش نخواهیــم کرد. دبیــرکل عصائب 
اهل الحق گفت: شــهید ســلیمانی و ابومهدی 
المهندس مقاومت را تاســیس کردند  و به فضل 

آن ها بر داعش پیروز شدیم.
قیس الخزعلی خطاب به شــهید ســلیمانی 
گفت: همانگونه که مردم عراق را دوست داشتی 

مردم شریف عراق تو را دوست دارند.
جنایت علیه ملت و حاکمیت عراق

رئیس حشــد شــعبی عراق اعــلام کرد که 
ترور شــهید قاسم ســلیمانی و شهید ابومهدی 
المهندس جنایتــی علیه ملت و حاکمیت عراق 

است.
به گــزارش ســومریه نیوز، فالــح الفیاض، 
رئیس حشــد شــعبی عراق در دومین سالروز 
ترور سردار قاســم ســلیمانی، فرمانده نیروی 

قدس ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی ایران و 
ابومهدی المهندس، معاون ســابق رئیس حشد 
شــعبی عراق گفت: ترور شــهید ســلیمانی و 
شــهید ابومهدی المهندس جنایتی علیه ملت و 
حاکمیت عراق اســت. ما با شهدای فرماندهان 
پیروزی عهد می بندیم که در مســیر پیروزی و 
شــهادت پیش می رویم. امــروز روز وفاداری به 
شهدای پیروزی اســت. وی افزود: وجدان امت 
مرجعیت دینی اســت و ما به آن و ســید علی 
سیســتانی، مرجع عالیقدر شیعیان که با فتوای 
مبــارک خود عــراق را از خطــرات حفظ کرد، 

افتخار می کنیم و پایبند هستیم.
الفیاض از دولت عراق خواست به وظیفه خود 
درباره عقب نشــینی و تخلیه عراق از نیروهای 
خارجی عمل کنــد. وی گفت: حضور بیگانگان 
بــرای عراقی ها بــه ویژه در زمینه همزیســتی 
مســالمت آمیز مفید نخواهد بود. عقب نشینی 
نیروهای آمریکایــی و خارجی از عراق ضمانتی 
است تا این کشور باعزت و کرامت زندگی کند. 
ما از شــرکت کنندگان در تظاهــرات میلیونی 
بزرگداشت یاد شــهدا تشکر می کنیم و قدردان 
نیروهــای امنیتــی هســتیم کــه در مقابله با 

تروریسم ایستادند.

نزد  روســیه  نماینده  اولیانــوف  میخائیــل 
ســازمان های بین المللی در وین آرزوی احیای 

برجام در سال جدید میلادی را کرد.
این دیپلمات روسی حاضر در مذاکرات وین 
در صفحه توئیترش نوشــت: از صمیم قلب آرزو 
می کنم تمام طرفین مذاکره کننده در مذاکرات 
وین و تمام حامیان توافق هســته ای در سراسر 
جهان شــاهد بازیابی کامل برجام در اوایل سال 
آینده باشــند. اولیانوف تاکید کــرد که احیای 

برجــام موجب لغو تحریم هــا، کاهش تنش در 
منطقه و تقویت عدم اشاعه هسته ای می شود. 

ادامه مذاکرات وین در دور هشــتم در حالی 
به دلیل تعطیلات سال نوی میلادی متوقف شد 
که بــه گفته مقام های ایرانــی فضای مذاکرات 

تاکنون مثبت ارزیابی می شود.
روز چهارشنبه، جلساتی با تمرکز بر محوریت 
رفع تحریم ها، تضمین و راستی آزمایی به صورت 
دو و چندجانبه در ســطح روســای هیات ها و 

همچنین کارگروه مرتبط با موضوعات هسته ای 
برگزار شــد و روز پنج شــنبه نیز این جلسات با 

همین محوریت ادامه پیدا کرد.
هشــتمین دور از مذاکــرات وین دوشــنبه 
گذشــته با برگزاری نشست کمیسیون مشترک 
برجام با تمرکز بر موضوع رفع تحریم ها در هتل 
کوبورگ آغاز شد. همه هیات های مذاکره کننده 
بر لزوم تداوم گفت وگوها تا دست یابی به توافق 
نهایی برای احیای توافقات سال 9۴ تاکید دارند.

روزنامه الاخبار، چاپ بیروت در مطلبی به 
قلم حســین الأمین نوشت: سال ۲۰۲۱ شاهد 
افزایش حملات هوایی اسرائیل به سوریه بود 
که عوامــل متعددی در آن موثــر بودند، این 
عوامل منحصــر به روند مذاکرات هســته ای 
نشــده و به نوعی هماهنگی بین ریاض و تل 
آویو در مورد فعالیت ایران در سوریه نیز مربوط 
می شود. در این میان، سوریه به شدت از چشم 
پوشی روسیه از این اقدامات اسرائیل و حملات 
هوایی که حتی بندر لاذقیه را اســتثنا نکرده، 

ناراضی است.
به گــزارش انتخاب؛ در ادامــه این مطلب 
آمده اســت: روزنامه جروزالم پست اسرائیل، 
استراتژی رژیم صهیونیستی در سوریه را حول 
چهار محــور اصلی خلاصه می کند، اول، ادامه 
مقابله با تلاش ها برای انتقال ســلاح از طریق 
ســوریه، دوم، تامین امنیــت منطقه جنوبی 
نزدیک به مرز های جولان، از طریق جلوگیری 
از اســتقرار حزب الله در این منطقه، ســوم، 

مقابله با بهبود ظرفیت های نظامی نظام اسد و 
چهارم، مقابله با تبدیل شدن سوریه به منطقه 
نفوذ وابسته به ایران از طریق حملات دقیق و 
فرسایشی. همانطور که عامل مذاکرات پیرامون 
پرونده هسته ای ایران نیز بر شدت بمباران های 
اسرائیل افزود که هدف از آن، افزایش فشار ها 

بر ایران بود.
در راســتای تحقــق این اهداف، دشــمن 
صهیونیســتی کار را بــه هــدف گرفتن بندر 
لاذقیــه برای دو بار در طول یک ماه، رســاند 
و در حالــی که حمله اول اســرائیل یک یا دو 
کانتینر را هدف گرفت، حمله دوم، گسترده تر 
بود و خسارت های زیادی را به بندر وارد کرد. 
علاوه بر این، نزدیکی شــدید حملات اسرائیل 
به پایگاه های اصلی روســیه یعنی در کمتر از 
۱۵ کیلومتری پایگاه حمیمیم، مســاله قابل 
توجهی در مورد جسارت اسرائیل و هماهنگی 

آن با طرف روسی است.
در این میــان، ناخشــنودی از تجاوز های 

اســرائیل، نه تنها بین شــهروندان و نخبگان 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در سوریه وجود 
دارد، بلکه افسران عالی رتبه در ارتش سوریه 
نیــز از این امر ناخرســندند و از موضع گیری 
روســیه انتقاد می کنند. این در حالی است که 
طرف روســی هنوز هیچ واکنشی در این باره 
نداشته اســت و مقامات نظامی سوریه سکوت 
روســیه در برابر تجاوز های مکرر اســرائیل را 

عجیب می شمارند.
در رابطه با بمباران بندر لاذقیه و ورود این 
بندر به حوزه اهداف اسرائیل، منابع سوریه ای 
اگاه در گفتگــو با الاخبــار تصریح کردند که 
عربستان سعودی به رهبری سوریه ابلاغ کرده 
که عملیات انتقال سلاح به یمن از طریق بندر 
لاذقیه صورت گرفته که لازم است این عملیات 
متوقف شود، ضمن آنکه این اقدامات می تواند 
احتمال بازگشــت دمشــق به جامعه عربی را 
تهدید کند. در مقابل، ســوریه ای ها ادعا های 
مذکور را قاطعانه رد کــرده و تاکید می کنند 

سعودی ها مدرکی برای ادعایشان ندارند.
پیش از این نیز عربستان سعودی به رهبری 
سوریه اطلاع داده بود که در سه سال گذشته 
هر گونه اشــکال حمایت از معارضان سیاسی 
یا معارضان مســلح را بویژه از تابستان ۲۰۱۸ 
متوقف کرده، اما ســوریه ای ها روابط خود با 

ایران یا حزب الله را محدود نکردند.
به نظر می رســد مواضع مخالف سوریه در 
مورد مهار یا قطع رابطه با قوای محور مقاومت، 

بویــژه ایران و حــزب الله، موجــب تحرکات 
ســعودی ها شــده، همانطور که نماینده دائم 
آن ها در سازمان ملل حدود دو هفته پیش به 

رهبری سوریه حمله کرده بود.
به این ترتیب، ظاهرا عربســتان و اسرائیل 
در هدف گرفتن بندر حیاتی لاذقیه با یکدیگر 
هماهنگ هســتند، که تل آویو دلیل حملات 
خود به این بندر را انتقال سلاح از طریق ان به 

مناطق مختلف در سوریه می داند.

ریسپانسیبل استیتکرافت در گزارشی نوشت 
که ایالات متحده آمریکا در زمینه  اجرای تعهدات 
دیپلماتیــک پایدار عملکرد خوبی ندارد. ســایر 
کشورها به آسانی تهدیدهای آمریکا به استفاده از 
زور و اعمال تحریم های گسترده را باور می کنند 
اما دشوار است سایر کشورها را متقاعد کنیم که 
ایالات متحده قابل اعتماد است و به وعده هایش 

در توافقات مذاکره شده عمل خواهد کرد.
دولت ما با مشــکل جــدی بی اعتباری روبه 
روســت چرا که وعده هــای دولــت در زمینه  
لغــو تحریم هــا و واگذاری ســایر امتیــازات، 
باورپذیر نیســت. این مســاله توانایی چانه زنی 
مذاکره کنندگان ما با دولت های دیگر را تضعیف 
می کند، زیرا آمریکا گرایش فزاینده ای برای زیرپا 
گذاشتن حرف ها و پاره کردن قراردادهایش دارد.

حتی زمانی که دولت های برخی از کشــورها 

با آمریکا به توافق می رســند و تعهداتشــان را 
رعایت می کنند، هیچ تضمینی وجود ندارد که 
واشنگتن در سال های بعدی از توافق خارج نشود 
و در پی حمله یا سرنگونی آنها برنیاید. عملکرد 
واشنگتن در برابر لیبی و ایران نمونه های بارزی 
از این عهد شــکنی های آمریکا هستند.  پاداش 
پایبندی کامل ایران به توافق هســته ای، خروج 
دونالد ترامپ از برجــام و جنگ اقتصادی تمام 
عیار واشــنگتن علیه تهران بود. در حال حاضر 
نیز تندروهای جمهوریخــواه اعلام کرده اند که 
هــر گونه توافق بین ایــران و دولت جو بایدن و 
سایر قدرت های جهان توسط دولت بعدی آمریکا 
پاره خواهد شــد. از ایــن رو، دولت ایران باید با 

فرض حتمی بــودن این رخداد برنامه ریزی کند. 
دیپلماسی آمریکا همچنین از اتکای بیش از حد 
به تهدید به اقدام نظامی رنج می برد. در چند ماه 
گذشته انبوهی از مقالات و نامه ها منتشر شده که 
در آن از دولت بایدن خواســته شده تا تهدیدات 
نظامی علیه ایران را »معتبرتر« کند، گویی از نظر 
آنــان تمایل دولت ما برای توســل به زور مورد 
تردید جدی قرار گرفته است. این ایده که آمریکا 
برای پیشــرفت در مذاکرات نیاز به ایجاد ترس 
دارد، همه چیز را بــه عقب بازمی گرداند. دولت 
ایــران نیازی به این ندارد که حتمی بودن حمله 
آمریکا علیه خودش را بــاور کند. رهبری ایران 
به تضمین های معتبری نیاز دارد تا باور کند که 

واشنگتن می تواند تحریم ها را کاهش دهد، زیرا 
بدون چنین تضمین هایی، تهران انگیزه ای برای 
کنار گذاشتن اهرم های ایجاد شده در چند سال 
گذشته را ندارد. استفاده  افراطی آمریکا از تحریم ها 
دســت دیپلماســی را می بندد و باعث می شود 
کارایی پیشنهاد کاهش تحریم ها در ازای گرفتن 
امتیازات ویژه تضعیف شود. هنگامی که کشوری 
هدف طیف وســیعی از تحریم ها قرار می گیرد، 
انگیزه کمتری برای واگذاری امتیاز خواهد داشت 
زیــرا منافع عملی لغو برخــی از تحریم ها )و نه 
تمــام آنها( محدود خواهد بود. از آنجا که از نظر 
سیاسی اعمال تحریم ها آسان و تلاش برای لغو 
آنها از نظر سیاســی دشوار است، گشایش وعده 

داده شــده تحت تاثیر اقدامات اجباری دیگری 
قرار می گیرد. اشــتیاق شدید کنگره به تحریم، 
اغلب روســای جمهور را به بن بســت می رساند 
و باعث می شــود آنها در برخورد با کشــورهای 
هدف انعطاف پذیری اندکی داشته باشند. حتی 
زمانی که رئیس جمهوری می تواند تحریم ها را 
لغو کند، واکنش شدید تندروها می تواند از نظر 
سیاسی پرهزینه باشد و به شیوه های گوناگون، 
دیپلماســی آمریکا را تضعیف کند. آمریکا دیگر 
به ندرت پیرامون معاهده ای به مذاکره می پردازد 
چه رسد به عضویت در معاهدات، اما پیمان های 
موفق کنترل تســلیحات را به دلیل کوچکترین 
نقض از سوی سایر کشورها یا کمترین سوء ظن 
کنــار می گذارد. به علاوه، پایبندی کامل ســایر 
کشــورها به معاهدات، هیچ تضمینی برای عدم 

خروج آمریکا از پیمان های بین المللی نیست.

معمای سکوت روسیه در برابر حملات اسرائیل به سوریه

بحران بی اعتمای به آمریکا در روابط بین الملل 


